Дело № 1-357/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 18 сентября 2024 г.

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда

в составе председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Недуговой Д.А., 

с участием: государственного обвинителя Загребайлова А.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Пискуновой Т.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 (ФИО3) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившейся ФИО4 ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, состоящей в браке, имеющей троих несовершеннолетних детей ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, судимой по приговору мирового судьи судебного участка №АДРЕС ИЗЪЯТ от ФИО4 ИЗЪЯТА по ст.319 УК РФ к обязательным работам сроком 100 часов, постановлением того же мирового судьи от ФИО4 ИЗЪЯТА неотбытая часть наказания заменена принудительными работами сроком 12 дней, с удержанием из заработной платы 5% ежемесячно в доход государства, наказание поглощено сроком заключения ФИО1 под стражу в период с ФИО4 ИЗЪЯТА по ФИО4 ИЗЪЯТА на основании постановления Адлерского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ФИО4 ИЗЪЯТА, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 (ФИО3) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ будучи родителем, неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании заочного решения Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ФИО4 ИЗЪЯТА ФИО10 лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних Потерпевший №4, ФИО4 ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №2, ФИО4 ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №1, ФИО4 ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №3, ФИО4 ИЗЪЯТА года рождения, в размере ? части со всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ФИО4 ИЗЪЯТА, до совершеннолетия детей. 

На основании вышеуказанного решения выписаны исполнительные листы: ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на основании которых судебным приставом-исполнителем АДРЕС ИЗЪЯТ отделения судебных приставов ГУ ФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО4 ИЗЪЯТА возбуждены исполнительные производства: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП, которые объединены в сводное исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-СД.

Поскольку ФИО10 не исполняла алиментные обязательства, постановлением мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ФИО4 ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ФИО4 ИЗЪЯТА, последняя признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Наказание отбыто ФИО10 ФИО4 ИЗЪЯТА

После привлечения к административной ответственности ФИО10, зная о возложенной на неё решением суда обязанности по уплате алиментов и являясь трудоспособным лицом, реализуя умысел, направленный на неуплату алиментов без уважительных причин, проживая по адресу: Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ, не уплатила алименты на содержание своих несовершеннолетних детей - Потерпевший №1, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., Потерпевший №2, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., Потерпевший №3, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., Потерпевший №4, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р. в период с ноября 2023 по апрель 2024 года, уклонившись от их выплаты в период с ФИО4 ИЗЪЯТА по ФИО4 ИЗЪЯТА, в связи с чем в период с ФИО4 ИЗЪЯТА по ФИО4 ИЗЪЯТА в её действиях имеется состав преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. 

Сумма задолженности ФИО10 за период с ФИО4 ИЗЪЯТА по ФИО4 ИЗЪЯТА по оплате средств на содержание несовершеннолетних детей составила 219 340, 20 рублей. 

Сумма задолженности за период с ФИО4 ИЗЪЯТА по ФИО4 ИЗЪЯТА по оплате средств на содержание несовершеннолетних детей составила 311 230, 68 рублей, при этом размер общей задолженности ФИО10 с учетом ранее не уплаченных алиментов на 30 апреля 2024 г. составляет 968 608, 30 рублей. 

Подсудимая ФИО10 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимой, данные ей на стадии дознания.

Так, при допросе в качестве подозреваемой ФИО10 показала, что с 2003 года она сожительствовала с ФИО13, который скончался ФИО4 ИЗЪЯТА. За время совместного проживания у них родились дети: Потерпевший №1, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., Потерпевший №2, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., Потерпевший №3, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., Потерпевший №4, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., которых в 2022 году изъяли сотрудники органов опеки, поскольку на основании решения суда она была лишена родительских прав. ФИО4 ИЗЪЯТА она заключила брак с ФИО14 Ей известно, что она должна выплачивать алиментные платежи на содержание своих несовершеннолетних детей в размере 1/2 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ФИО4 ИЗЪЯТА и до наступления совершеннолетия детей. Алиментные платежи она никогда не платила. О том, что в отношении нее возбуждены исполнительные производства в Тракторозаводском РОСП ГУФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ узнала, когда пришла по вызову к судебному приставу — исполнителю. ФИО4 ИЗЪЯТА она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После этого алиментные платежи не выплачивала. Она не трудоустроена, имеет случайные заработки, материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей не оказывает, в покупке вещей первой необходимости участия не принимает, с детьми в местах досуга не гуляет, а так же какую либо иную помощь не оказывает (л.д. 39-42)

В судебном заседании подсудимая ФИО2 (ФИО3) А.С данные показания подтвердила, указав, что раскаивается в содеянном. В июне-сентябре 2023 г. добровольно прошла кур лечения от алкогольной зависимости в наркологическом диспансере, в настоящее время принимает меры к трудоустройству. 

Исследовав показания ФИО10 суд признает их достоверными, поскольку протокол допроса составлен с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства после разъяснения подсудимой прав, предусмотренных ст.36 УПК РФ, положений ст.51 Конституции РФ и ч.4 ст.47 УПК РФ о возможном использовании показаний в дальнейшем в качестве доказательства по делу, в случае последующего отказа от них, показания были даны в присутствии защитника и подтверждены подсудимой в судебном заседании.

Вина ФИО10 в совершении преступления, помимо её признательных показаний на предварительном следствии, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями законного представителя потерпевших ФИО16, согласно которым он состоит в должности социального педагога в ГКСУ СО «Камышинский ЦПД». ФИО11 на основании решения суда лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., Потерпевший №2, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., Потерпевший №3, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., Потерпевший №4, ФИО4 ИЗЪЯТА г.АДРЕС ИЗЪЯТ администрации Даниловского муниципального района АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-П от ФИО4 ИЗЪЯТА несовершеннолетний Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., был поставлен на учет. Постановлением администрации АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-П от ФИО4 ИЗЪЯТА несовершеннолетняя Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставлена на учет. Постановлением администрации АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-П от ФИО4 ИЗЪЯТА на учет поставлен несовершеннолетний Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В АДРЕС ИЗЪЯТном отделении судебных приставов ведется исполнительное производство о взыскании с ФИО11 алиментов на содержание несовершеннолетних детей. После возбуждения исполнительного производства ФИО10 алиментные платежи на содержание ФИО8, ФИО9 и Потерпевший №4 не выплачивала, иным способом детям не помогала. Каких-либо соглашений с ФИО2 (ФИО3) ФИО7 по поводу выплаты алиментов им не заключалось. (л.д. 147-149)

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями законного представителя потерпевшего ФИО15, согласно которым она является консультантом по опеке и попечительству администрации Даниловского муниципального района АДРЕС ИЗЪЯТ. В связи с лишением ФИО11 родительских прав в отношении несовершеннолетних детей, в том числе, Потерпевший №1, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., на основании постановления администрации Даниловского муниципального района ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-П, несовершеннолетний Потерпевший №1 ФИО4 ИЗЪЯТА был поставлен на учет. Постановлением администрации Даниловского муниципального района ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-П от ФИО4 ИЗЪЯТА в связи с совершеннолетием Потерпевший №1 снят с опеки и убыл в неизвестном направлении, местонахождение Потерпевший №1 ей неизвестно. На основании решения суда в АДРЕС ИЗЪЯТном отделении судебных приставов ведется исполнительное производство о взыскании с ФИО12 алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Кошкодаева алиментные платежи на содержание сына Потерпевший №1 не оплачивала, каким-то другим способом сыну не помогала. Каких-либо соглашений с ФИО1 по поводу выплаты алиментов на содержание сына она не заключала. В период времени с ФИО4 ИЗЪЯТА по ФИО4 ИЗЪЯТА ФИО10 каких либо денежных средств в счёт оплаты алиментов не производила, в данный период времени сумма долга составляет 54 835, 05 рублей, являющаяся частью общей задолженности по алиментам на сумму более 200 000 рублей, с данной суммой долга согласна. (л.д. 164-166)

Оглашенными, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля – судебного пристава-исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1, данными на стадии досудебного производства по делу, о том, что у него на исполнении находится исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-СД от ФИО4 ИЗЪЯТА о взыскании с ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетних Потерпевший №1, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., Потерпевший №2, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., Потерпевший №3, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., Потерпевший №4, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., в размере ? части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ФИО4 ИЗЪЯТА, до совершеннолетия детей. ФИО11 в связи регистрацией брака ФИО4 ИЗЪЯТА поменяла фамилию на ФИО2. У должника не установлено имущество, на которое возможно наложить арест. ФИО1 от исполнения решения суда уклонялась, алименты в полном объеме не выплачивала. ФИО4 ИЗЪЯТА мировым судьей судебного участка №АДРЕС ИЗЪЯТ последняя привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. ФИО1 после привлечения к административной и уголовной ответственности мер к официальному трудоустройству не предприняла, в центр занятости населения на учет для поиска официальной работы не встала, материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала. ФИО1 ФИО4 ИЗЪЯТА вручено постановление о возложении обязанности по предоставлению сведений об исполнении исполнительного документа, согласно которому должник, ежемесячно в период с 01 по 05 числа месяца, следующего за отчетным (а в январе месяце в период с 10 по 15 января) должен пребывать в АДРЕС ИЗЪЯТное отделение судебных приставов и представлять документы: справку (иной документ) о месте работы), в т.ч. трудовую книжку, справку о размере заработной платы, полученной за каждый месяц, документы, подтверждающие уплату алиментных платежей в размере, определенном в исполнительном документе, паспорт или иной документ, удостоверяющий личность содержащий сведения о регистрации по месту жительства или месту пребывания, сведения о принадлежащем на праве собственности имуществе. Однако каких либо документов о своём месте работы ФИО1 предоставлено не было. В период с ФИО4 ИЗЪЯТА по ФИО4 ИЗЪЯТА ФИО1, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала, ранее образовавшуюся задолженность не погашала. Задолженность ФИО2 по алиментным платежам в период времени с ФИО4 ИЗЪЯТА по ФИО4 ИЗЪЯТА составляет 219 340, 20 рублей, являющаяся частью общей задолженности на ФИО4 ИЗЪЯТА в сумме 968 608, 30 рублей. Задолженность ФИО1 была рассчитана по данным ГОСКОМСТАТа, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности (часть 3 статьи 102 Федерального закона от ФИО4 ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ "Об исполнительном производстве", ст.113 Семейного кодекса Российской Федерации) (л.д. 61-63)

Свидетельством о рождении Потерпевший №1, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., серии III-РК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, матерью которого является ФИО2 (ФИО3) ФИО7. ( л.д. 157)

Свидетельством о рождении Потерпевший №2, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., серии III-РК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, матерью которого является ФИО2 (ФИО3) ФИО7. (л.д. 129)

Свидетельством о рождении Потерпевший №3, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., серии III-РК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, матерью которого является ФИО2 (ФИО3) ФИО7. (л.д. 130)

Свидетельством о рождении Потерпевший №4, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., серии III-РК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, матерью которого является ФИО2 (ФИО3) ФИО7. (л.д. 131)

Заочным решением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ суда от ФИО4 ИЗЪЯТА (вступившим в законную силу ФИО4 ИЗЪЯТА), на основании которого ФИО10 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних Потерпевший №4, ФИО4 ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №2, ФИО4 ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №1, ФИО4 ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №3, ФИО4 ИЗЪЯТА года рождения, в размере ? части со всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ФИО4 ИЗЪЯТА, до совершеннолетия детей. (л.д. 89-91)

Исполнительными листами: ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о взыскании с ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на содержание несовершеннолетних Потерпевший №1, ФИО4 ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №2, ФИО4 ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №3, ФИО4 ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №4, ФИО4 ИЗЪЯТА года рождения, в размере ? части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ФИО4 ИЗЪЯТА, до совершеннолетия детей. (л.д. 92-94, л.д. 95-97, л.д. 98-100, л.д. 101-103, 

Постановлением судебного пристава-исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ ГУФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ФИО4 ИЗЪЯТА (л.д. 113-115)

Постановлением судебного пристава-исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ ГУФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ФИО4 ИЗЪЯТА (л.д. 110-112)

Постановлением судебного пристава-исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ ГУФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ФИО4 ИЗЪЯТА (л.д. 107-109) 

Постановлением судебного пристава-исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ ГУФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ФИО4 ИЗЪЯТА (л.д. 104-106)

Постановлением судебного пристава-исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ ГУФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ исполнительные производства объединены в сводное исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-СД от ФИО4 ИЗЪЯТА (1 л.д. 116-117) 

Постановлением мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ФИО4 ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ФИО4 ИЗЪЯТА, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов (т.1 л.д. 118-119)

Постановлениями судебного пристава – исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ФИО4 ИЗЪЯТА, из которых следует, что задолженность ФИО1 в период с ФИО4 ИЗЪЯТА по ФИО4 ИЗЪЯТА составила 219 340, 20 рублей, являющейся частью общей задолженности по алиментам, которая составляет 968 608, 30 рублей. Задолженность ФИО1 по алиментам за период с ФИО4 ИЗЪЯТА по ФИО4 ИЗЪЯТА на содержание Потерпевший №1, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., по состоянию на ФИО4 ИЗЪЯТА составляет 79.524,06 рублей. Период неуплаты алиментов с ФИО4 ИЗЪЯТА по ФИО4 ИЗЪЯТА сумма задолженности за указанный период составляет 54 835, 05 рублей. Задолженность ФИО1 по адиментам за период с ФИО4 ИЗЪЯТА по ФИО4 ИЗЪЯТА на содержание Потерпевший №2, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., Потерпевший №3, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., ФИО17 КДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., по состоянию на ФИО4 ИЗЪЯТА составляет 238 572, 18 рублей. Период неуплаты алиментов с ФИО4 ИЗЪЯТА по ФИО4 ИЗЪЯТА сумма задолженности составляет 164505, 15 рублей. Размер общей задолженности по состоянию на ФИО4 ИЗЪЯТА составляет 726 456,22 рубля. (л.д. 120-121)

Справой ГКУ ЦЗН АДРЕС ИЗЪЯТ от ФИО4 ИЗЪЯТА о том, что ФИО10, ФИО4 ИЗЪЯТА г.р., зарегистрированная по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающая по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, за период с ФИО4 ИЗЪЯТА по ФИО4 ИЗЪЯТА по вопросу трудоустройства не обращалась (л.д. 189)

Рапортом судебного пристава — исполнителя Свидетель №1 от ФИО4 ИЗЪЯТА об обнаружении в действиях ФИО10 признаков преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д. 7).

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, и считает вину подсудимой ФИО6 в совершении преступления доказанной полностью.

Действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Для определения психического состояния ФИО10 в ходе предварительного следствия была проведена амбулаторная судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ФИО4 ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (л.д. 51-55)

В ходе судебного разбирательства подсудимая вела себя адекватно, её поведение было осмысленным, последовательным, она пользовалась своими процессуальными правами, на предварительном следствии дала показания по существу инкриминированного преступления. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой и её психическом здоровье, а также заключение судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к убеждению о вменяемости ФИО10 и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения её к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное подсудимой преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО10, судом не установлено.

К смягчающим наказание подсудимой обстоятельствам суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ относит признание подсудимой своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие психического расстройства.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая является гражданкой РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется в быту участковым уполномоченным удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, с ФИО4 ИЗЪЯТА состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя, употребление вещества в настоящее время (активная зависимость)», при этом подсудимая в 2024 году прошла курс лечения от алкогольной зависимости. ФИО1 проживает совместно с близким родственником (сестрой), не трудоустроена, является трудоспособным лицом в том числе, ввиду отсутствия инвалидности, работает по найму. 

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного преступления, степень его тяжести, данные о личности подсудимой, наличие смягчающего наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО10 наказания в виде исправительных работ, определив его срок в 6 месяцев. Учитывая наличие у подсудимой обязательств по выплате алиментов, суд определяет размер удержаний из заработной платы подсудимой в 5 %.

В целях исполнения приговора мера пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: материалы исполнительного производства оставить у судебного пристава – исполнителя, а их копии хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 (ФИО3) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-СД от ФИО4 ИЗЪЯТА оставить у судебного пристава-исполнителя, копии исполнительного производства – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ. 

Председательствующий судья С.Е. Гик